

平成 11 年 3 月期 中間連結決算短信

平成 10 年 11 月 10 日

株式会社豊田自動織機製作所

上場取引所 東証、名証、大証 第 1 部

コード番号 6201

愛知県刈谷市豊田町 2 丁目 1 番地

(お問合せ先)

取締役経理部長 伊藤 正 宣 TEL (0566)22-2511

中間連結決算取締役会開催日 平成 10 年 11 月 10 日 (火)

1.平成 10 年 9 月中間期の業績 (平成 10 年 4 月 1 日～平成 10 年 9 月 30 日)

当期より中間連結決算を実施したため、前年中間期比較はおこなっておりません。

(1)経営成績 (百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前年中間期 増減率)	営業利益 (対前年中間期 増減率)	経常利益 (対前年中間期 増減率)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
10 年 9 月中間期	291,924 ()	15,732 ()	16,825 ()
10 年 3 月期	572,698	35,922	36,661

	中間(当期)純利益 (対前年中間期 増減率)	1 株 当 た り 中間(当期)純利益
	百万円 %	
10 年 9 月中間期	8,831 ()	30 円 69 銭
10 年 3 月期	20,491	72 円 33 銭

(注) 1.持分法投資損益 189 百万円 (10 年 3 月期 266 百万円)

2.10 年 9 月中間期より、改正 (平成 10 年 2 月 20 日) 後の「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」を準用しております。なお、ご参考までに、10 年 3 月期は改正後の規則を準用した場合の数値を記載しております。

(2)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	
10 年 9 月中間期	629,724	310,425	49.3	1,078 円 63 銭
10 年 3 月期	593,003	304,097	51.3	1,056 円 81 銭

(3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 12 社

非連結子会社数 17 社 (うち持分法適用会社 なし)

関連会社数 11 社 (うち持分法適用会社 2 社)

(4)会計処理の方法等の変更

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

・連結 (新規) 2 社 (豊田スルザー(株)、ミシガン・オートモティブ・コンプレッサ(株))
(減少) 無

・持分法 (新規) 1 社 (エスティ・エルシーディ(株))

(減少) 2 社 (豊田スルザー(株)、ミシガン・オートモティブ・コンプレッサ(株) (連結子会社へ異動))

会計処理の方法の変更 無

2.平成 11 年 3 月期の業績予想 (平成 10 年 4 月 1 日～平成 11 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
11 年 3 月期	570,000	26,000	13,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (連結) 45 円 17 銭 (単独) 54 円 90 銭

[参考] 当社(単独)の平成 10 年 9 月中間期の業績 (平成 10 年 4 月 1 日～平成 10 年 9 月 30 日)

売上高 (対前年中間期 増減率)	営業利益 (対前年中間期 増減率)	経常利益 (対前年中間期 増減率)
百万円 %	百万円 %	百万円 %
230,875 (7.3)	10,624 (32.6)	11,825 (30.7)

中間純利益 (対前年中間期 増減率)	1 株 当 た り 中間純利益	総資産	株主資本
百万円 %		百万円	百万円
7,755 (26.2)	26 円 95 銭	579,226	305,445

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期	前 期
	〔10年 4月 1日から 10年 9月30日まで〕	〔 9年 4月 1日から 10年 3月31日まで〕
売 上 高	2 9 1 , 9 2 4	5 7 2 , 6 9 8
売 上 原 価	2 5 6 , 1 9 3	4 9 8 , 3 1 9
売 上 総 利 益	3 5 , 7 3 0	7 4 , 3 7 8
販売費及び一般管理費	1 9 , 9 9 7	3 8 , 4 5 6
営 業 利 益	1 5 , 7 3 2	3 5 , 9 2 2
営 業 外 収 益	6 , 6 8 7	1 0 , 5 1 4
受 取 利 息	4 9 2	1 , 3 7 8
受 取 配 当 金	3 , 8 9 3	6 , 8 9 8
その他の営業外収益	2 , 3 0 1	2 , 2 3 7
営 業 外 費 用	5 , 9 4 9	9 , 7 7 5
支 払 利 息	9 6 4	2 , 3 2 9
その他の営業外費用	4 , 9 8 5	7 , 4 4 5
経 常 利 益	1 6 , 4 7 0	3 6 , 6 6 1
税金等調整前中間(当期)純利益	1 6 , 4 7 0	3 6 , 6 6 1
法人税、住民税及び事業税	6 , 9 4 0	1 5 , 8 8 0
少数株主利益(減算)	6 9 8	2 8 9
中間(当期)純利益	8 , 8 3 1	2 0 , 4 9 1

(注) 当中間期より、改正(平成10年2月20日)後の「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」を準用しております。なお、ご参考までに、前期は改正後の規則を準用した場合の数値を記載しております。

したがって、「連結調整勘定償却額」は「販売費及び一般管理費」に、「持分法による投資損益」は「営業外収益」または「営業外費用」に、また、「事業税」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

連 結 貸 借 対 照 表

科 目	当 中 間 期 (10年 9月30日現在)	前 期 (10年 3月31日現在)	増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	1 8 1 , 4 4 7	1 7 8 , 5 2 4	2 , 9 2 3
現 金 預 金	5 5 , 9 1 8	5 7 , 1 8 1	1 , 2 6 3
受取手形及び売掛金	6 7 , 5 8 9	6 1 , 1 9 0	6 , 3 9 9
有 価 証 券	2 1 , 5 6 9	2 9 , 0 7 1	7 , 5 0 2
た な 卸 資 産	2 6 , 8 6 2	2 1 , 9 0 9	4 , 9 5 3
その他の流動資産	1 0 , 0 5 3	9 , 8 6 1	1 9 2
貸 倒 引 当 金	5 4 6	6 9 1	1 4 5
固 定 資 産	4 4 8 , 2 7 6	4 1 4 , 4 7 9	3 3 , 7 9 7
有 形 固 定 資 産	2 5 2 , 8 7 8	2 2 0 , 0 4 7	3 2 , 8 3 1
建 物 及 び 構 築 物	7 9 , 9 3 0	7 0 , 5 2 8	9 , 4 0 2
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1 1 0 , 3 0 0	8 6 , 4 8 5	2 3 , 8 1 5
工 具 器 具 備 品	1 2 , 8 5 7	1 1 , 6 0 2	1 , 2 5 5
土 地	3 0 , 2 3 2	2 6 , 7 8 9	3 , 4 4 3
建 設 仮 勘 定	1 9 , 5 5 8	2 4 , 6 4 1	5 , 0 8 3
無 形 固 定 資 産	3 4	-	3 4
連 結 調 整 勘 定	3 4	-	3 4
投 資 其 他 の 資 産	1 9 5 , 3 6 3	1 9 4 , 4 3 2	9 3 1
投 資 有 価 証 券	1 7 4 , 0 6 5	1 7 4 , 5 9 9	5 3 4
長 期 貸 付 金	7 , 3 8 6	7 , 3 7 6	1 0
長 期 前 払 費 用	2 , 2 9 6	1 , 6 7 4	6 2 2
その他の投資その他の資産	1 1 , 6 4 9	1 0 , 8 2 4	8 2 5
貸 倒 引 当 金	3 5	4 3	8
合 計	6 2 9 , 7 2 4	5 9 3 , 0 0 3	3 6 , 7 2 1

(注) 当中間期より、改正(平成10年2月20日)後の「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」を準用しております。なお、ご参考までに、前期は改正後の規則を準用した場合の数値を記載しております。したがって、従来、区分表示していた「機械装置」および「車両運搬具」は「機械装置及び運搬具」、「未払法人税等」および「未払事業税等」は「未払法人税等」、「利益準備金」および「その他の剰余金」は「連結剰余金」として表示しております。

また、従来、「投資その他の資産」または「固定負債」として表示していた「連結調整勘定」は「無形固定資産」または「固定負債」として、「負債の部」として表示していた「少数株主持分」は独立の項目として表示しております。

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (10年 9月30日現在)	前 期 (10年 3月31日現在)	増 減
(負債の部)			
流 動 負 債	131,597	152,615	21,018
支払手形及び買掛金	63,334	70,302	6,968
短期借入金	7,375	4,396	2,979
1年以内償還の社債	-	300	300
未 払 金	17,318	34,425	17,107
未払法人税等	4,968	7,786	2,818
未 払 費 用	19,204	16,907	2,297
従業員預り金	17,634	17,074	560
その他の流動負債	1,760	1,424	336
固 定 負 債	170,032	130,113	39,919
社 債	70,300	30,000	40,300
転換社債	75,748	75,838	90
長期借入金	3,058	3,464	406
退職給与引当金	19,848	19,929	81
その他の固定負債	1,077	881	196
為替換算調整勘定	2,326	195	2,131
負 債 計	303,956	282,924	21,032
少数株主持分	15,342	5,981	9,361
(資本の部)			
資 本 金	40,178	40,133	45
資 本 準 備 金	60,672	60,627	45
連 結 剰 余 金	209,575	203,337	6,238
自 己 株 式	1	1	0
資 本 計	310,425	304,097	6,328
合 計	629,724	593,003	36,721

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 〔10年 4月 1日から〕 〔10年 9月30日まで〕
連結剰余金期首残高	2 0 3 , 3 3 7
その他の剰余金期首残高	1 9 5 , 2 4 5
前期の利益準備金繰入額	8 , 0 9 1
連結剰余金減少高	2 , 5 9 3
配 当 金	2 , 3 0 2
役 員 賞 与	2 0 7
持分法適用会社の増加に伴う減少高	8 3
中間純利益	8 , 8 3 1
連結剰余金期末残高	2 0 9 , 5 7 5

(注) 当中間期より、改正(平成10年2月20日)後の「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」を準用しております。

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当中間期 (10年 4月 1日 ~ 10年 9月30日)

(単位: 百万円)

区 分	自動車	産業車両	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	186,427	86,230	19,265	291,924	-	291,924
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,224	-	542	1,766	1,766	-
計	187,652	86,230	19,807	293,690	1,766	291,924
営 業 費 用	178,310	79,388	20,358	278,057	1,866	276,191
営 業 利 益	9,341	6,842	550	15,632	99	15,732
資 産	244,537	77,845	53,849	376,232	253,491	629,724
減 価 償 却 費	12,465	2,429	1,195	16,090	97	15,992
資 本 的 支 出	22,971	6,857	765	30,594	77	30,517

(2) 前期 (9年 4月 1日 ~ 10年 3月31日)

(単位: 百万円)

区 分	自動車	産業車両	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	366,386	160,117	46,193	572,698	-	572,698
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,020	-	1,060	5,081	5,081	-
計	370,407	160,117	47,253	577,779	5,081	572,698
営 業 費 用	349,683	146,258	45,630	541,572	4,796	536,775
営 業 利 益	20,724	13,858	1,623	36,206	284	35,922
資 産	204,216	69,729	43,877	317,822	275,181	593,003
減 価 償 却 費	21,473	4,549	1,958	27,980	22	27,958
資 本 的 支 出	50,918	7,659	3,586	62,163	156	62,006

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

- ・自動車 自動車、エンジン、カーエアコン用コンプレッサー等
- ・産業車両 フォークリフト、ショベルローダー等
- ・その他 紡機、織機、鑄造機械等

3. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なもの、連結財務諸表提出会社の現金預金、有価証券および投資有価証券等であります。

4. 当中間期より、改正(平成10年2月20日)後の「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」を準用しております。なお、ご参考までに、前期は改正後の規則を準用した場合の数値を記載しております。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当中間期 (10年 4月 1日 ~ 10年 9月30日)

(単位: 百万円)

区 分	日 本	北 米	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	233,916	49,155	8,852	291,924	-	291,924
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,278	-	238	8,517	8,517	-
計	242,194	49,155	9,091	300,441	8,517	291,924
営 業 費 用	230,353	45,681	8,661	284,696	8,505	276,191
営 業 利 益	11,841	3,474	429	15,744	11	15,732
資 産	350,992	37,386	9,193	397,573	232,150	629,724

(注) 1. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、連結財務諸表提出会社の現金預金、有価証券および投資有価証券等であります。

2. 当中間期より、改正(平成10年2月20日)後の「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」を準用しております。

(2) 前期 (9年 4月 1日 ~ 10年 3月31日)

全セグメントの売上高の合計および全セグメントの資産の合計額に占める本国の割合が、いずれも 90% を超えているため、その記載を省略しております。

3. 海外売上高

(1) 当中間期 (10年 4月 1日 ~ 10年 9月30日)

(単位: 百万円)

区 分	北 米	その他	計
海 外 売 上 高	59,791	43,591	103,382
連 結 売 上 高			291,924
連結売上高に占める 海外売上高の割合	20.5%	14.9%	35.4%

(2) 前期 (9年 4月 1日 ~ 10年 3月31日)

(単位: 百万円)

区 分	北 米	その他	計
海 外 売 上 高	61,675	88,741	150,417
連 結 売 上 高			572,698
連結売上高に占める 海外売上高の割合	10.8%	15.5%	26.3%

平成 11 年 3 月期 中間決算短信

平成 10 年 11 月 10 日

株式会社豊田自動織機製作所

上場取引所 東証、名証、大証 第 1 部

コード番号 6201

愛知県刈谷市豊田町 2 丁目 1 番地

(お問合せ先)

取締役経理部長 伊藤 正 宣 TEL (0566)22-2511

中間決算取締役会開催日 平成 10 年 11 月 10 日 (火)

中間配当制度 有

中間配当支払開始日 平成 10 年 11 月 26 日 (木)

1.平成 10 年 9 月中間期の業績 (平成 10 年 4 月 1 日 ~ 平成 10 年 9 月 30 日)

(1)経営成績 (百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前年中間期 増減率)	営業利益 (対前年中間期 増減率)	経常利益 (対前年中間期 増減率)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
10 年 9 月中間期	230,875 (7.3)	10,624 (32.6)	11,825 (30.7)
9 年 9 月中間期	248,954 (4.3)	15,754 (4.1)	17,064 (19.2)
10 年 3 月期	506,018	30,602	31,583

	中間(当期)純利益 (対前年中間期 増減率)	1 株 当 たり 中間(当期)純利益	会 計 処 理 基 準
	百万円 %		
10 年 9 月中間期	7,755 (26.2)	2 6 円 9 5 銭	中間財務諸表作成基準
9 年 9 月中間期	10,504 (26.3)	3 7 円 3 銭	中間財務諸表作成基準
10 年 3 月期	19,783	6 9 円 8 4 銭	-

(注) 1. 期中平均株式数 { 10 年 9 月中間期 287,780,055 株
9 年 9 月中間期 283,708,948 株
10 年 3 月期 283,285,470 株

2. 会計処理の方法の変更 無

(2)配当状況

	1 株 当 たり 中間配当金	1 株 当 たり 年間配当金
10 年 9 月中間期	8 円	-
9 年 9 月中間期	8 円	-
10 年 3 月期	-	1 6 円

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	
10 年 9 月中間期	579,226	305,445	52.7	1,061 円 33 銭
9 年 9 月中間期	533,078	289,934	54.4	1,019 円 74 銭
10 年 3 月期	558,456	300,086	53.7	1,042 円 87 銭

(注) 1. 期末発行済株式数 { 10 年 9 月中間期 287,796,225 株
9 年 9 月中間期 284,320,756 株
10 年 3 月期 287,751,674 株
(期末発行済株式は額面株式であり、1 単位の株式数は 1,000 株であります。)

2. 中間期末の有価証券の評価損益 657,624 百万円

3. 中間期末のデリバティブ取引の評価損益 - 百万円

2.平成 11 年 3 月期の業績予想 (平成 10 年 4 月 1 日 ~ 平成 11 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株 当 たり 年 間 配 当 金	
	百万円	百万円	百万円	期 末	
11 年 3 月期	470,000	24,000	15,800	8 円	1 6 円

(参考) 1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益 5 4 円 9 0 銭

部門別売上高

(単位：百万円)

区 分	当 中 間 期 (10 年 4 月 1 日 から 10 年 9 月 30 日 まで)		前 年 中 間 期 (9 年 4 月 1 日 から 9 年 9 月 30 日 まで)		増 減	増 減 率	前 期 (9 年 4 月 1 日 から 10 年 3 月 31 日 まで)		
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比			金 額	構 成 比	
織 維 機 械	10,260	4.4	9,250	3.7	1,010	10.9	24,797	4.9	
自 動 車	自動車組立	69,895	30.3	85,031	34.2	15,136	17.8	176,553	34.9
	エンジン	46,443	20.1	45,075	18.1	1,368	3.0	87,575	17.3
	カーエアコン用 コンプレッサー	42,267	18.3	40,951	16.4	1,316	3.2	83,070	16.4
	鋳造品ほか	3,921	1.7	3,883	1.6	38	1.0	7,360	1.5
	計	162,527	70.4	174,942	70.3	12,415	7.1	354,558	70.1
産 業 車 両	53,331	23.1	60,488	24.3	7,157	11.8	117,311	23.2	
そ の 他	4,756	2.1	4,272	1.7	484	11.3	9,349	1.8	
合 計	230,875	100.0	248,954	100.0	18,079	7.3	506,018	100.0	

(注) 輸出売上高は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

区 分	当 中 間 期		前 年 中 間 期		増 減	増 減 率	前 期	
	金 額	比 率	金 額	比 率			金 額	比 率
織 維 機 械	7,971	77.7	8,009	86.6	38	0.5	22,237	89.7
カーエアコン用 コンプレッサー	22,305	52.8	19,598	47.9	2,707	13.8	39,825	47.9
産 業 車 両	22,123	41.5	21,495	35.5	628	2.9	42,605	36.3
そ の 他	62	1.3	122	2.9	60	49.2	199	2.1
合 計	52,463	22.7	49,225	19.8	3,238	6.6	104,867	20.7

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (10年9月30日現在)	前 期 (10年3月31日現在)	増 減	前年中間期 (9年9月30日現在)
(資産の部)				
流動資産	153,321	159,984	6,663	172,902
現金預金	50,921	54,150	3,229	72,715
受取手形	4,105	1,472	2,633	1,037
売掛金	53,084	53,851	767	53,640
有価証券	19,667	26,972	7,305	22,810
製品	1,431	1,431	0	1,807
原材料	95	78	17	68
仕掛品	12,334	11,008	1,326	10,581
貯蔵品	1,880	1,833	47	1,765
前払費用	289	276	13	284
未収入金	7,145	7,728	583	6,968
その他の流動資産	2,922	1,862	1,060	1,949
貸倒引当金	557	681	124	725
固定資産	425,904	398,472	27,432	360,176
有形固定資産	207,156	193,698	13,458	165,904
建物	59,587	55,842	3,745	55,734
構築物	6,055	4,698	1,357	4,721
機械装置	87,351	76,222	11,129	64,903
車両運搬具	703	795	92	737
工具器具備品	9,121	8,765	356	8,942
土地	26,582	24,101	2,481	23,895
建設仮勘定	17,755	23,270	5,515	6,968
投資等	218,748	204,774	13,974	194,271
投資有価証券	170,674	170,054	620	165,796
子会社株式・出資金	29,001	16,000	13,001	14,925
長期貸付金	7,258	7,361	103	7,739
長期前払費用	2,008	1,498	510	1,550
その他の投資	9,839	9,901	62	4,304
貸倒引当金	34	43	9	45
合 計	579,226	558,456	20,770	533,078

(注) 1.有形固定資産の減価償却累計額	276,399	269,283	7,116	262,029
2.所有権移転外ファイナンス・リース取引				
(1)取得価額相当額	5,136	5,281	145	5,197
(2)減価償却累計額相当額	2,528	2,626	98	2,340
(3)期末残高相当額	2,608	2,655	47	2,857
(未経過リース料 (期末残高相当額))				
(うち1年以内)	(1,138)	(1,152)	(14)	(1,169)
(4)支払リース料 (減価償却費相当額)	718	1,365	-	632
3.オペレーティング・リース取引				
未経過リース料	233	330	97	322
(うち1年以内)	(122)	(177)	(55)	(142)

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (10年9月30日現在)	前 期 (10年3月31日現在)	増 減	前年中間期 (9年9月30日現在)
(負債の部)				
流動負債	109,605	133,657	24,052	148,905
支払手形	4,838	5,748	910	3,544
買掛金	49,807	54,563	4,756	51,672
1年以内返済の長期借入金	-	-	-	4,000
1年以内償還の社債	-	-	-	24,000
1年以内償還の転換社債	-	-	-	13,151
未払金	16,851	33,657	16,806	12,006
未払事業税等	1,224	1,707	483	1,942
未払法人税等	3,426	5,175	1,749	5,934
未払費用	14,687	14,565	122	14,905
前受金	571	285	286	8
預り金	932	898	34	751
従業員預り金	17,265	17,056	209	16,988
固定負債	164,174	124,712	39,462	94,239
社債	70,000	30,000	40,000	-
転換社債	75,748	75,838	90	75,845
退職給与引当金	18,426	18,874	448	18,394
負債計	273,780	258,369	15,411	243,144
(資本の部)				
資本金	40,178	40,133	45	33,553
法定準備金	70,706	68,719	1,987	61,923
資本準備金	60,672	60,627	45	54,059
利益準備金	10,033	8,091	1,942	7,864
剰余金	194,561	191,233	3,328	194,456
特別償却準備金	53	70	17	70
固定資産圧縮積立金	320	337	17	337
株式消却積立金	10,000	0	10,000	10,000
別途積立金	170,000	168,500	1,500	168,500
中間(当期)未処分利益	14,187	22,324	8,137	15,548
(うち中間(当期)純利益)	(7,755)	(19,783)	(12,028)	(10,504)
資本計	305,445	300,086	5,359	289,934
合計	579,226	558,456	20,770	533,078

(注) 4. 保証債務	2,470	2,536	66	2,142
5. 自己株式	株式数 892株	786株	106株	727株
(有価証券に含む。)	金額 1	1	0	1
6. 期末発行済株式数	287,796,225株	287,751,674株	44,551株	284,320,756株
	増加の内訳 転換社債の株式転換 44,551株 転換総額 90百万円 資本組入額 45百万円			

有価証券の時価等

(単位：百万円)

種 類	当 中 間 期 (10年9月30日現在)			前 期 (10年3月31日現在)			前 年 中 間 期 (9年9月30日現在)		
	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益
(1) 流動資産に 属するもの									
株 式	173	957	784	489	3,744	3,255	324	1,405	1,081
(うち自己株式)			(0)			(0)			
債 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	173	957	784	489	3,744	3,255	324	1,405	1,081
(2) 固定資産に 属するもの									
株 式	145,964	802,804	656,839	142,470	951,420	808,950	142,259	1,029,963	887,704
債 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	145,964	802,804	656,839	142,470	951,420	808,950	142,259	1,029,963	887,704
合 計	146,138	803,762	657,624	142,960	955,165	812,205	142,583	1,031,369	888,785

(注) 1. 時価の算定方法

上場有価証券……主に東京証券取引所の最終価格

2. 流動資産の株式には自己株式を含んで表示しております。

3. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額

	[当 中 間 期]	[前 期]	[前 年 中 間 期]
(流 動 資 産)			
買現先の債券	4,000 百万円	- 百万円	18,990 百万円
買現先のコマーシャルペーパー	7,996 百万円	12,988 百万円	- 百万円
残存償還期間が1年以内の 非上場の内国債券	- 百万円	3,495 百万円	3,495 百万円
コマーシャルペーパー	2,497 百万円	4,998 百万円	- 百万円
貸付信託受益証券	4,999 百万円	4,999 百万円	- 百万円
(固 定 資 産)			
店頭売買株式を除く非上場株式	51,058 百万円	41,459 百万円	36,337 百万円
非上場の外国債券	1,000 百万円	1,000 百万円	1,000 百万円

デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

該当事項はありません。